
 

Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς την κυρία Υπουργό Πολιτισµού  

Θέµα : Να καταρτιστεί ειδικό σχέδιο διάσωσης κι ανάδειξης του συµπλέγµατος της οικίας 

Ναζιφέ και του αρχοντικού της οδού Ευζώνων 34 στη Θεσσαλονίκη.  

	 Στην περιοχή της Λεωφόρου Στρατού της Θεσσαλονίκης, δεσπόζουν δύο µοναδικά 

αρχοντικά, τα οποία επιβάλλεται για την πόλη, για την κοινωνία της και για την πολιτιστική 

κληρονοµιά της Ελλάδας να διασωθούν και να αναδειχθούν. Πρόκειται για την οικία Ναζιφέ, ένα 

αρχοντικό κι ένα τοπόσηµο µνήµης, τεράστιας πολιτιστικής αξίας, καθώς και για το νεοκλασικό 

αρχοντικό της οδού Ευζώνων 34. Και τα δύο κτίρια ξεχωρίζουν για τον ιδιαίτερα περίτεχνο 

διάκοσµο τους. Το σύµπλεγµα της οικίας Ναζιφέ, συνδιάζει περίτεχνο Ροκοκό διάκοσµο µε 

παραδοσιακά κι οθωµανικά στοιχεία, ενώ το νεοκλασικό της οδού Ευζώνων 34 φέρει στοιχεία 

αναγεννησιακού εκλεκτικισµού, κλασικισµού και µπαρόκ.  

	 Και τα δύο κτίρια σήµερα χρήζουν ειδικής µελέτης και µέριµνας και για την διάσωση κι 

ανάδειξη τους, αλλά και για την επανάχρηση τους. Με δεδοµένο ότι ανήκουν σε φορείς και ιδιώτες, 

οι οποίοι βάσει νόµου υποχρεούνται να µεριµνούν για την συντήρηση τους, αλλά και µε δεδοµένη 

την ιστορική διαδροµή και την σηµασία που φέρουν, δεν είναι δυνατόν να αφήνουν την Πολιτεία 

αδιάφορη. Στο πλαίσιο αυτό επιβάλλεται η δηµιουργία ενός ειδικού σχεδίου για την διάσωση κι 

ανάδειξη τους, µε στόχο της διατήρηση τους ως τµήµατα της πολιτιστικής κληρονοµιάς της 

Θεσσαλονίκης.  

Επειδή η οικία Ναζιφέ και το αρχοντικό της Ευζώνων πρέπει οπωσδήποτε να διασωθούν και να 

αναδειχθούν.  

Επειδή τα συγκεκριµένα κτίρια αποτελούν τεκµήρια ιδιαίτερης αρχιτεκτονικής αξίας και νεωτέρα 

µνηµεία που χρήζουν ειδικής προστασίας.  
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Επειδή η σηµερινή τους κατάσταση κρίνεται ως ιδιαίτερα κρίσιµη. 

Ερωτάται η κυρία Υπουργός :  

Υπάρχει σχέδιο για την ανάδειξη και διάσωση των κτιρίων;  

Έχει καταγράψει η αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισµού την τρέχουσα εικόνα και τις 

επείγουσες ανάγκες για την διάσωσή τους; 

Θα καταρτιστεί ειδικό σχέδιο για την διάσωση κι ανάδειξη των εν λόγω αρχοντικών;  

Η ερωτούσα βουλευτής  

Μάλαµα Κυριακή 




